indicando a população nas Comunidade de atendimento. Em alguns casos, ainda se tem 

a apresentação de dados coletados no ano de 2024 para efeito comparativo. 

No ano de 2025, para o cumprimento de MSE sob a tutela do Estado, foram 

admitidos de janeiro a novembro, 154 (cento e cinquenta e quatro) socioeducandos por 

cometimento de ato infracional. Ainda temos 05 adultos no acolhimento permanente 

fechado e 20 (vinte) assistidos nos Programa de Pós-Medida também dentro do mesmo 

período entre adolescentes e familiares. O demonstrativo de atendimento também

[...]

atendendo também familiares e/ou responsáveis destes jovens para coletar informações 

e orientar sobre a Medida Socioeducativa. 

De acordo com as admissões no SAI pode-se identificar que adentraram no 

sistema socioeducativo do Estado de Sergipe no ano de 2025 o quantitativo de 154 

(cento e cinquenta e quatro) adolescentes. Tais dados foram obtidos do mês de janeiro 

a novembro do corrente ano. Em 2024 foram 171 (cento e setenta e um) adolescentes. 

Nas instalações do prédio que funciona o serviço, em 2025, destaca-se a inserção 

do Posto de Identificação Renascer em parceria com o Instituto de Identificação do 

Estado de Sergipe, objetivando a retirada/renovação do documento civil dos

[...]

às despesas correntes e de capital necessárias à execução da Política de Atendimento 

e Assistência no âmbito das Medidas Socioeducativas aplicadas a adolescentes em 

situação de restrição de liberdade. 

Para o exercício de 2025, o orçamento da Fundação Renascer foi projetado no 

montante de R$ 41.247.090,00 (quarenta e um milhões, duzentos e quarenta e sete mil 

e noventa reais), resultante da conciliação dos recursos provenientes do Tesouro 

Estadual, por meio da Fonte Ordinária, no valor de R$ 24.507.090,00 (vinte e quatro 

milhões, quinhentos e sete mil e noventa reais), e da Fonte do Fundo de Erradicação e 

Combate à Pobreza – FUNCEP, no valor de R$ 16.740.000,00 (dezesseis milhões, 

seiscentos e quarenta mil reais). 

Registra-se, ainda, que, no decorrer do exercício, houve incremento da dotação 

orçamentária atualizada, com a inclusão de R$ 7.172.915,65 (sete milhões, cento e 

setenta e dois mil, novecentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos), provenientes 

da Fonte de Recursos de Pessoal. Ressalta-se que, no presente exercício financeiro, 

não houve novos repasses oriundos de recursos de convênios, permanecendo apenas 

o recurso vinculado ao convênio já existente, de nº 944414/2023.